# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

### **Urkunden und Akten der Stadt Strassburg**

Privatrechtliche Urkunden und Amtslisten von 1266 bis 1332

**Schulte, Aloys**

**Straßburg, 1884**

1291

[urn:nbn:de:bsz:31-326716](#)

tione juris, quod dicitur erschätz, pro 2 sol. den.<sup>a</sup> Arg. et 2 capponibus de area dicte domus conventui annuatim persolvendis. reliquas vero 2 domos novas sub uno tecto deputat dicto conventui, ut de censibus earundem anniversarium suum peragatur. sigilla abbatisse et conuentus appendenda sunt. actum et datum feria<sup>b</sup> 2 post epyphaniam domini, a. d. 1291.

5

A aus Strassb. Bez. A. H 2683. 7. or. mb. c. 2 sig. pend. delaps.

B daselbst. H 2661. 2. Concept auf Pergament mit vielen Correkturen. Unten am Rande des Pergaments des Conceptes sind folgende Namen geschrieben: «Demudis de Hirzberg, Demudis de Lupfenstein, Adelheidis de Wangen, Adelheidis media de Lupfenstein, Agnesa de Bitsch, Adelheidis junior de Lupfenstein et Katherina dicta Huwemesserin.» Unter diesen Namen sind wohl die Nonnen des Klosters zu verstehen.

10

### 1291 Januar 8.

**255.** Abbatissa et conuentus monasterii s. Stephani Arg. de consensu episcopi Arg. statuunt, quod altare positum super ambone predicti monasterii in honore b. Katherine consecratum, quod jam tenet Mathias concanonicus, nulli post eum canonico vel prebendario 15 monasterii, sed per abbatissam sacerdoti ydoneo gubernandum conferatur. sacerdos omni die missam dicet et ibidem septimos, tricesimos et anniversaria ad chorum pertinentia peraget. etc. sigilla abbatisse et conuentus et Cunradi episcopi sunt appensa. datum feria 2 post epyphaniam domini, a. d. 1291<sup>c</sup>.

**Januar 8.**

Regelung  
einer Pfründe.

Aus Strassb. Bez. A. H 2863 (Copialbuch von s. Stephan s. XIV) fol. 1. cop. mb.

**256.** Coram thesaurario eccl. Arg. in forma judicij Conradus dictus de Rangoldingen, civ. Arg., procurator seu amministrator generalis leprosorum in Rotenkirche extra civitatem Arg. locat in emphiteosim Cononi dicto Criegesheim, et Mehtildi uxori ejus aream in Crutene nowe juxta aream fabrice eccl. Arg. e. u. et e. e. a. p. juxta aream monasterii s. Arbogasti sitam zeim rehten erben pro anno censu 5 sol. den. Arg. Er. 1. sigillum thesaurarii ad 25 causas est appensum. actum feria tercia post epiphanyam domini, a. d. 1291<sup>c</sup>. **Januar 9.**

Aus Strassb. Stadt A. V. D. G. lad. 74. or. mb. c. sig. pend. delaps.

### 257. Vertrag über die Erbschaft des Johann Wehelin.

**März 17.** Erbschafts-  
regelung.

Coram nobis . . . judice curie Argentinensis constituti in figura judicij magister Dietmarus, Hesso dictus Erlin ac Burchardus pincerna, canonici ecclesie sancti Thome civitatis prediche, 30 executores testamenti bone memorie Johannis dicti Wehelin, quondam prediche ecclesie sancti Thome canonici, habentes et pretendentes plenam et liberam auctoritatem et potestatem ordinandi et disponendi de omnibus bonis mobilibus et immobilibus et se moventibus, que idem Johannes usque ad obitum suum tenuit et post obitum suum reliquit<sup>c</sup>, prout hec per instrumentum publicum super hoc confectum coram nobis liquido comprobabant, presente Heinrico nato Dietheri quondam dicti Wehelin et Elline dicta Kunighinger, herede legitimo predicti Johannis defuncti, confidente predictos executores ordinatos ab ipso Johanne nunc defuncto ad ordinandum et disponendum de bonis predicti defuncti, ut predictum est, ac ratum habente ordinationem et dispositionem jam factam, quam eciam faciendum de bonis quondam predicti Johannis defuncti ab executoribus antedictis, disposuerunt et ordinaverunt, 40 disposuisse et ordinasse se fatebantur, quod de bonis ipsius testatoris in remedium anime sue decem unceo denariorum Argentine usualium singulis annis in festo beati Martini dabuntur decano et capitulo prediche ecclesie sancti Thome ad peragendum festum beati Blasii in remedium et memoriam anime ipsius Johannis defuncti, ita quod hec pecunia dividatur in

a) 2 sol. den. im Concept auf Rasur.    b) feria — zu Ende fehlt im Concept.    c) or.: reliquid.

45    1 Vgl. nr. 254.    2 Vgl. Urkunde 1318 Juni 21.

choro presentibus et in lecto egritudinis decumbentibus non minutis aut alias absentibus quavis causa; quam pecunie summam sic ordinaverunt deduci de bonis quondam Johannis testatoris predicti: de domo et area quondam ipsius testatoris sita in den giessen inter domos Erbonis dicti Stubenwege militis de Argentina ex una et Wilhelmi dicti Dantz civis Argentinensis ex parte altera dabuntur annuatim sex uncees denariorum Argentine usualium 5 decano et capitulo sancti Thome predictis in termino prenotato, quam domum et aream sic gravatas ordinaverunt et ordinasse se fatebantur sepedito Heinrico, heredi legitimo ipsius defuncti, prout superius est expressum; qui quidem Heinricus presens personaliter promisit ordinacionem predictam fideliter observare; de tercia autem parte medietatis domus, quam habuit quondam sepeditus testator communem pro indiviso cum predicto Heinrico et Reinboldo nato quondam Johannis dicti Wehelin civis Argentinensis ex Irmelina uxore ejus legitima, site an dem fronhofe juxta domum fabrice Argentinensis ecclesie ex una parte et 10 domum Heinrici dicti Lentzelin ex parte altera dabuntur quatuor uncees denariorum Argentine usualium predictis decano et capitulo sancti Thome sepius memoratis in predicto festo s. Martini, prout est superius enarratum, quam partem domus cum area sibi deputata sic 15 gravatam ordinaverunt et disposuerunt, ordinasse et disposuisse se fatebantur predicto Reinboldo filio impuberi predicti Johannis dicti Wehelin quondam civis Argentinensis, quam pecunie summam scilicet quatuor unceas annuatim Reinboldus dictus Löselin tutor datus per nos ad petitionem Elline matris predicti Reinboldi impubris quoad receptionem domus et 20 promissionem et solutionem dictarum quatuor uncearum, ut predictum est, et Petrus dictus Rippelin maritus dicte Yrmeline promiserunt fide prestita in manu nostra corporali, se soluturos<sup>a</sup> predictis decano et capitulo sancti Thome in termino prenotato, donec idem Reinboldus impubes ad annos pervenerit pubertatis, seque facturos et curaturos, ut extunc inantea idem Reinboldus fideliter impleat ordinata ab executoribus antedictis. ordinaverunt et disposuerunt iidem executores, quod predictus Heinricus et sui heredes seu quicunque alii successores<sup>25</sup> sancti sores dictam domum an dem grete cum area sua recipiet a predictis decano et capitulo Thome pro anno censu decem solidorum, ut predictum est. predictus autem Reinboldus tertiam partem medietatis domus sibi assignatam recipiet a memorato capitulo pro anno censu quatuor uncearum, ut predictum est, ita quod neuter ipsorum vel eorum heredes aut 30 ceteri successores dabunt erschatz aut aliud aliud augmentum, nisi ut predictum est. ordinaverunt et eciam et disposuerunt predicti executores terciam partem prati, quod habuit quondam Johannes testator in banno Wilstette communem cum Heinrico et Reinboldo predictis ipsi Reinboldo et suis heredibus seu quibuscumque successoribus perpetuo possidendam. et ut hec ordinacio seu disposicio rata et inconcussa permaneat, promisit sepeditus Heinricus bona et libera voluntate non coactus nec compulsus, ut asseruit per fidem corporalem nomine 35 juramenti in manu nostra prestitam, se gratum at ratum habiturum omnia et singula supradicta, renuncians quo ad hoc omni excepcioni, lesioni, decepcioni, circumvencioni presentis instrumenti, copie non habite, restitucioni in integrum, omnibus litteris, graciis, privilegiis habitis vel habendis a sede apostolica vel aliunde impetratis vel eciam impetrandis, et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere, et omni auxilio juris canonici et 40 civilis et omni alio per quod presens instrumentum veniri posset imposterum vel ad presens. in cuius rei testimonium sigillum curie Argentinensis ad petitionem predictorum Heinrici et Reinboldi mediante tute ipius Reinboldo dicto Löselin presentibus est appensum. datum anno domini 1291, sabbato ante Reminiscere.

Aus Strassb. Thom. A. Registrande A fol. 21. cop. chart. s. XIV.

45

a) or.: soluturos.

258. C. j. c. A. in figura judicij Wilhelmus dictus Dantz, civis Arg., confessus est se *Erbleihe*, esse obligatum ad dandum de area sita in c. A. contigua turri, per quam itur ad monasterium s. Marci e. m. A. an des lengesten cille, super qua domus est edificata, 5 unc. den. Arg. nomine census decano et capitulo ecclesie s. Thome. Er. 1. (quoad edificia.) datum 5 et actum a. d. 1291, feria 6 post Quasi modo geniti.

**1291 Mai 4.**

Aus Strassb. Thom. A. Registrande A fol. 17<sup>b</sup>. cop. chart.

259. König Rudolf verpfändet an den Strassburger Schultheiss Nicolaus und dessen Pfandbrief. Schwiegervater das Dorf Illkirch (Illwickersheim). Strassburg. **Mai 13.**

Nos Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam 10 volumus pervenire, quod nos strenuis et prudentibus viris Nicholao sculteto Argentinensi et Wolfelmo dicto zem Riethe socero suo civi Argentinensi villam Illekirche<sup>a</sup> cum omnibus suis juribus et pertinenciis universis pro sexaginta octo marcis argenti, quas nobis mutuaturt<sup>b</sup>, rationabiliter obligamus ab ipsis tamdiu tenendam, quo usque dicte sexaginta octo marce sibi vel suis heredibus a nobis vel successoribus nostris in imperio plenarie persol- 15 vantur, nichil de fructibus medio tempore percipiendis ab ipsa villa et suis pertinenciis defal- cando seu etiam deducendo; dantes has litteras nostre majestatis sigillo munitas in testimo- nium super eo. datum Argentine, 3 idus maji, indictione 4, anno domini 1291, regni vero nostri anno 18.

A aus Strassb. Stadt A. V. C. G. corp. B lad. 22. or. mb. c. sig. pend.

20 B Abschrift in Strassb. Stadt A. Briefbuch A fol. 270<sup>a</sup>. Darnach bei Böhmer acta imperii inedita nr. 482. — Böhmer Reg. Rud. 1112.

260. C. j. c. A. in forma juris Heinricus dictus de Nusbach et Gertrudis uxor ejus moti bono zelo domum suam<sup>1</sup>, quam habent in c. A. in vico, qui dicitur Spittelgasze in fine versus forum lignorum, fabrice eccl. Arg. donaverunt donacione inter vivos in remedium 25 animarum suarum. dicti conjuges receperunt domum ad tempus vite a procuratoribus fabrice. licebit etiam dictis conjugibus dictam domum pro suis necessitatibus sublevandis vendere vel alienare; quod si factum est, solvere tenebuntur 6 lib. den., que eisdem conjugibus a procuratoribus predictis ad edificationem dicte domus mutuate fuerint. actum 12 kalendas junii, a. d. 1291. **Juni 20.**

30 Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 55<sup>b</sup>. cop. s. XIV exeunt.

261. Itha de Vinstingen, relicta Rüdolfi de Fleckenstein militis, legatum suum priori et fratribus de ordine fratrum predicatorum domus Argentinensis factum super domo sua in c. A. in hunc modum immutat; vult videlicet quod post decepsum suum domus vendatur, ita tamen quod census 1 lib. den. Arg. eidem aree inponatur, qui conventui cedere debet. con- 35 ventus peragere debet anniversarium legatricis in die obitus sui et anniversaria Rüdolfi militis de Fleckenstein mariti legatricis, domine quondam Elizabeht, prime uxor dicti Rüdolfi, Susanne filie et Heinrici filii (adhuc viventis) de secundo matrimonio in uno die. Pretium autem vendicionis vult assignari fratri Friderico de Beinheim ordinis predicti, qui ad singula loca vel villas pergens predicto domino Rüdolfo et fratribus suis, dum vivebant, subjectas 40 eos, erga quos sibi constare poterit ipsum Rüdolfum delequisse vel ipsam legatricem ab eis injuste aliqua percepisse, tractet amicabiliter et componat cuilibet juxta modum, quem dicti residui quantitas patietur excepta 1 marca, que erit ipso Friderico pro labore suo. si prior

a) B: Illwickersheim. b) B: mutavit.

<sup>1</sup> Nach der Ueberschrift hiess das Haus: «der Begerin hus.»

et conventus secus facerent, vult, quod omne jus ipsis competens cedat fabrice eccl. Arg. judex curie Arg. sigillum suum appendit. actum et datum 7 kalendas julii, a. d. 1291<sup>1</sup>.

1291 Juni 25.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 21<sup>b</sup>. cop. mb.

Erbleihe.

**262.** Die priorin und der convent von s. Elisabeth ausserhalb Strassburg machen bekannt, dass sie zu einem rechten erbe verliehen haben an Hug Wirich einen ritter von Strassburg, und seine gattin Juntha von Rossewag, 13 hofstätten in Strassburg bei s. Andreas gelegen neben Sigelin von Rinowe und Walther Schultheissen selig für einen jährlichen zins von 3 pfund. Er. 1. die siegel des priors, conventes, Hugs und des hofes von Strassburg sind angehängt. gegeben nonas augusti, 1291.

August 5. 10

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. s. Elis. 205 (Copiar. s. XV) sub. lit. S nr. G. Deutscher Auszug.

Schenkung.

**263.** C. j. c. A. in figura judicij Úlricus dictus Rybisin civ. Arg. fabrice eccl. Arg. donacione inter vivos donat agros in banno ville Rinsteten in remedium anime ejus, hiis conditionibus adjectis, quod procuratores dicte fabrice post obitum ipsius perpetuo ministrent unum lumen lampadis ardescens de nocte perpetuo singulis noctibus coram cruce majori retro 15 summum altare ecclesie Arg. et quod redditus 1 quartal. silig. persolvantur singulis annis pauperibus. actum 18 kalendas octobris, a. d. 1291.